
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

27.12.2024                                                                                                       № 1265 

Экз. №  

р.п. Старая Майна 

Об утверждении Плана мероприятий по защите прав потребителей 

на территории муниципального образования «Старомайнский район» 

на 2025-2030 годы 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции», Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав 

потребителей», в целях совершенствования работы по обеспечению реализации 

федерального законодательства о защиты прав потребителей, повышения уров-

ня защиты прав потребителей на территории муниципального образования 

«Старомайнский район» Администрация муниципального образования «Старо-

майнский район» п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить план мероприятий по защите прав потребителей на террито-

рии муниципального образования «Старомайнский район» на 2025-2030 годы 

(прилагается). 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании - Муници-

пальное образование «Старомайнский район» (stmaina.gosuslugi.ru). 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, но не 

ранее 01.01.2025.  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ис-

полняющего обязанности заместителя Главы - начальника Управления эконо-

мического развития и стратегического планирования Администрации муници-

пального образования «Старомайнский район» Юдину О.В. 

 

 

 

Глава Администрации 

муниципального образования                                                 

«Старомайнский район»                                                                         Л.М.Чуваева 



 

 УТВЕРЖДЁН 

 

постановлением 

Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

 

от 27.12.2024 № 1265 

 

 

 

План мероприятий по защите прав потребителей на территории муниципального образования  

«Старомайнский район» на 2025-2030 годы 

 

№ 

п/п 

Наименование  

мероприятий 
Краткая информация 

Срок  

исполнения 
Ожидаемый результат Исполнитель 

1 2  4 5 6 

1. Нормативно-правовое и организационное обеспечение 

1.1. Обеспечение деятельно-

сти комиссии по вопросам 

защиты прав потребите-

лей 

Формирование системы 

обеспечения эффектив-

ной и доступной защи-

ты прав потребителей в 

муниципальном образо-

вании «Старомайнский 

район» Ульяновской 

области 

Регулярно Создание на террито-

рии муниципального 

образования «Старо-

майнский район» Уль-

яновской области 

условий для эффек-

тивной защиты прав 

потребителей, уста-

новленных законода-

тельством Российской 

Отдел по развитию сель-

ских территорий Управ-

ления экономического 

развития Администрации 

муниципального образо-

вания «Старомайнский 

район»; 

Отдел экономического 

развития и стратегическо-

го планирования Управ-



3 

 

Федерации. ления экономического 

развития Администрации 

муниципального образо-

вания «Старомайнский 

район»; 

Автономная некоммерче-

ская организация «Центр 

развития предпринима-

тельства по Старомайн-

скому району» (по согла-

сованию). 

2. Просвещение и информирование потребителей 

2.1. Просвещение и популяри-

зация вопросов защиты 

прав потребителей 

Беседы, акции, видео 

показы в общеобразова-

тельных организациях и 

на предприятиях Ста-

ромайнского района. 

В течение 

всего пери-

ода 

Повышение правовой 

грамотности и инфор-

мированности населе-

ния муниципального 

образования «Старо-

майнский район» Уль-

яновской области в 

вопросах защиты прав 

потребителей, форми-

рование навыков ра-

ционального потреби-

тельского поведения 

Отдел правового обеспе-

чения и судебной практи-

ки Управления правового 

обеспечения органов 

местного самоуправления 

и муниципальной службы 

Администрации муници-

пального образования 

«Старомайнский район»; 

Отдел экономического 

развития и стратегическо-

го планирования Управ-

ления экономического 

развития Администрации 

муниципального образо-



4 

 

вания «Старомайнский 

район»; 

Отдел по развитию сель-

ских территорий Управ-

ления экономического 

развития Администрации 

муниципального образо-

вания «Старомайнский 

район»; 

Территориальный Отдел 

Управления Роспотребна-

дзора по Ульяновской об-

ласти в г. Димитровграде 

(по согласованию);  

Комиссия по вопросам 

защиты прав потребите-

лей на территории муни-

ципального образования 

«Старомайнский район». 

2.2. Обеспечение формирова-

ния и ведения информа-

ционных стендов по во-

просам защиты прав по-

требителей в Админи-

страции муниципального 

образования «Старомайн-

ский район» 

Размещение информа-

ционных материалов, 

направленных на по-

вышение уровня потре-

бительской грамотности 

В течение 

всего пери-

ода 

Повышение правовой 

грамотности и инфор-

мированности населе-

ния муниципального 

образования «Старо-

майнский район» Уль-

яновской области в 

вопросах защиты прав 

Отдел экономического 

развития и стратегическо-

го планирования Управ-

ления экономического 

развития Администрации 

муниципального образо-

вания «Старомайнский 

район»;  



5 

 

потребителей, форми-

рование навыков ра-

ционального потреби-

тельского поведения 

Отдел по развитию сель-

ских территорий Управ-

ления экономического 

развития Администрации 

муниципального образо-

вания «Старомайнский 

район»; 

Отдел жилищно-

коммунального хозяйства, 

топливно-энергетических 

ресурсов Управления жи-

лищно-коммунального 

хозяйства, топливно-

энергетических ресурсов, 

строительства Админи-

страции муниципального 

образования «Старомайн-

ский район»; 

Автономная некоммерче-

ская организация «Центр 

развития предпринима-

тельства по Старомайн-

скому району» (по согла-

сованию); 

Территориальный отдел 

Управления Роспотребна-

дзора по Ульяновской об-



6 

 

ласти в г. Димитровграде 

(по согласованию);  

Отдел общественных 

коммуникаций Админи-

страции муниципального 

образования «Старомайн-

ский район». 

2.3. Публикации и сообщения 

в средствах массовой ин-

формации, направленные 

на повышение уровня по-

требительской грамотно-

сти 

Размещение информа-

ционных материалов, 

направленных на по-

вышение уровня потре-

бительской грамотности 

на официальном сайте 

администрации муни-

ципального образования 

«Старомайнский район» 

в информационно-

телекоммуникационной 

сети Интернет, в газете 

«Старомайнский изве-

стия» 

В течение 

всего пери-

ода 

Повышение правовой 

грамотности и инфор-

мированности населе-

ния муниципального 

образования «Старо-

майнский район» Уль-

яновской области в 

вопросах защиты прав 

потребителей, форми-

рование навыков ра-

ционального потреби-

тельского поведения 

Отдел общественных 

коммуникаций Админи-

страции муниципального 

образования «Старомайн-

ский район». 

3. Профилактика и пресечение правонарушений в сфере защиты прав потребителей 

3.1. Организация совместных 

встреч с участием органов 

и организаций, входящих 

в систему защиты прав 

потребителей с целью до-

Проведение совместных 

встреч с участием орга-

нов и организаций, вхо-

дящих в систему защи-

ты прав потребителей с 

Регулярно Формирование систе-

мы обеспечения эф-

фективной и доступ-

ной защиты прав по-

требителей в муници-

Отдел правового обеспе-

чения и судебной практи-

ки Управления правового 

обеспечения органов 

местного самоуправления 



7 

 

судебного урегулирова-

ния споров между потре-

бителями и продавцами 

целью досудебного уре-

гулирования споров 

между потребителями и 

продавцами 

пальном образовании 

«Старомайнский рай-

он» Ульяновской об-

ласти 

и муниципальной службы 

Администрации муници-

пального образования 

«Старомайнский район»;  

Отдел экономического 

развития и стратегическо-

го планирования Управ-

ления экономического 

развития Администрации 

муниципального образо-

вания «Старомайнский 

район»;  

Отдел по развитию сель-

ских территорий Управ-

ления экономического 

развития Администрации 

муниципального образо-

вания «Старомайнский 

район»; 

Отдел жилищно-

коммунального хозяйства, 

топливно-энергетических 

ресурсов Управления жи-

лищно-коммунального 

хозяйства, топливно-

энергетических ресурсов, 

строительства Админи-



8 

 

страции муниципального 

образования «Старомайн-

ский район»; 

Автономная некоммерче-

ская организация «Центр 

развития предпринима-

тельства по Старомайн-

скому району» (по согла-

сованию); 

Территориальный отдел 

Управления Роспотребна-

дзора по Ульяновской об-

ласти в г. Димитровграде 

(по согласованию);   

Отдел общественных 

коммуникаций Админи-

страции муниципального 

образования «Старомайн-

ский район». 

3.2. Проведение адресной ра-

боты с недобросовестны-

ми предпринимателями, 

осуществляющими дея-

тельность на потреби-

тельском рынке муници-

пального образования 

«Старомайнский район» 

Выявление и пресече-

ние фактов нарушений 

в сферах, затрагиваю-

щих права и интересы 

потребителей. Выявле-

ние и пресечение фак-

тов ненадлежащей ре-

кламы и ведения недоб-

Постоянно Снижение нарушений 

в сферах, затрагиваю-

щих права и интересы 

потребителей 

Отдел по развитию сель-

ских территорий Управ-

ления экономического 

развития Администрации 

муниципального образо-

вания «Старомайнский 

район»;  

Автономная некоммерче-



9 

 

Ульяновской области росовестной конкурен-

ции в сферах, затраги-

вающих права и интере-

сы потребителей 

ская организация «Центр 

развития предпринима-

тельства по Старомайн-

скому району» (по согла-

сованию). 

 

__________________ 


